СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА БЕРДСКА

четвертого СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е
(сорок седьмая (внеочередная) сессия)

13 мая 2021 года

              № 462
О принятии проекта решения «О внесении изменений в Устав городского округа города Бердска

Новосибирской области»

В связи с изменениями действующего законодательства по вопросам местного самоуправления, в целях приведения Устава городского округа города Бердска Новосибирской области в соответствие федеральному законодательству, Совет депутатов города Бердска

РЕШИЛ:

1. Принять проект решения «О внесении изменений в Устав городского  округа города Бердска Новосибирской области» согласно приложению.

2. Поручить комиссии по Уставу города Бердска сбор и обобщение предложений населения по вносимым изменениям в Устав города Бердска.

3. Опубликовать данный проект решения одновременно с Порядком учета предложений и участия граждан города Бердска в обсуждении проекта Устава города Бердска, проекта решения Совета депутатов города Бердска о внесении изменений и дополнений в Устав города Бердска, принятым решением Совета депутатов г. Бердска от 27.10.2005 № 402, Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в городе Бердске, принятым решением Совета депутатов г. Бердска от 20.09.2018 № 198, в газете «Бердские новости» и разместить на официальном сайте администрации города Бердска.

4. Контроль за исполнением данного решения возложить на комитет по законности, правопорядку и местному самоуправлению, работе с общественными организациями и СМИ.
Глава города Бердска
                                              Председатель Совета депутатов

___________________ /Е.А.Шестернин
               _______________/В.А.Голубев
Приложение к решению Совета депутатов
города Бердска четвертого созыва от 13.05.2021 № 462
Проект решения о внесении изменений в Устав городского округа
города Бердска Новосибирской области
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА БЕРДСКА

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

____________сессии
«___»_________2021                                                                              №_______

О внесении изменений в Устав городского округа города Бердска

Новосибирской области
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения Устава города Бердска в соответствие действующему законодательству, Совет депутатов города Бердска

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав городского округа города Бердска Новосибирской области следующие изменения:

1) изложить часть 3 статьи 1 в следующей редакции:

«3.Третья суббота июня является общегородским праздником - Днем города.»;

2) дополнить статьей 14.1 следующего содержания:

«14.1. Инициативные проекты
1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей городского округа или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления, в администрацию может быть внесен инициативный проект.

2. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора устанавливается нормативным правовым актом Совета депутатов города Бердска.
Требования абзаца 1 настоящей части не применяются в отношении инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Новосибирской области. Согласно Федеральному закону от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в отношении таких инициативных проектов требования к составу сведений, которые должны содержать инициативные проекты, порядок рассмотрения инициативных проектов, в том числе основания для отказа в их поддержке, порядок и критерии конкурсного отбора инициативных проектов устанавливаются в соответствии с законом и (или) иным нормативным правовым актом Новосибирской области.»;
3) изложить статью 17 в следующей редакции:

«Статья 17. Собрание граждан

1. Для обсуждения вопросов местного значения, информирования населения о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения, осуществления территориального общественного самоуправления на части территории муниципального образования могут проводиться собрания граждан.

2. Собрание граждан проводится по инициативе населения, Совета депутатов, Главы города Бердска, а также в случаях, предусмотренных уставом территориального общественного самоуправления.

Собрание граждан, проводимое по инициативе Совета депутатов или Главы города Бердска, назначается соответственно Советом депутатов или Главой города Бердска.

Собрание граждан, проводимое по инициативе населения, назначается Советом депутатов в порядке, установленном Уставом.

Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях осуществления территориального общественного самоуправления определяется уставом территориального общественного самоуправления.

В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется нормативным правовым актом Совета депутатов города Бердска.

3. Собрание граждан может принимать обращения к органам местного самоуправления и должностным лицам местного самоуправления, а также избирать лиц, уполномоченных представлять собрание граждан во взаимоотношениях с органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления.

Собрание граждан, проводимое по вопросам, связанным с осуществлением территориального общественного самоуправления, принимает решения по вопросам, отнесенным к его компетенции уставом территориального общественного самоуправления.

4. Обращения, принятые собранием граждан, подлежат обязательному рассмотрению органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления, к компетенции которых отнесено решение содержащихся в обращениях вопросов, с направлением письменного ответа.

5. Порядок назначения и проведения собрания граждан, а также полномочия собрания граждан определяются Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», нормативным правовым актом Совета депутатов города Бердска, уставом территориального общественного самоуправления.

6. Итоги собрания граждан подлежат официальному опубликованию (обнародованию).»;

4) в статье 19:

- дополнить абзац второй части 1 предложением следующего содержания:

«В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители городского округа или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.»;

- дополнить часть 2 пунктом 3 следующего содержания:
«3) жителей городского округа или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.»;

- дополнить частями 4, 5 и 6 следующего содержания:
«4. Решение о назначении опроса граждан принимается Советом депутатов города Бердска. Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». В нормативном правовом акте Совета депутатов города Бердска о назначении опроса граждан устанавливаются:

1) дата и сроки проведения опроса;

2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса;

3) методика проведения опроса;

4) форма опросного листа;

5) минимальная численность жителей городского округа, участвующих в опросе;

6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Жители городского округа должны быть проинформированы о проведении опроса граждан не менее чем за 10 дней до его проведения.

6. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением опроса граждан, осуществляется:

1) за счет средств местного бюджета - при проведении опроса по инициативе органов местного самоуправления или жителей городского округа;

2) за счет средств областного бюджета - при проведении опроса по инициативе органов государственной власти Новосибирской области.»;
5) дополнить часть 1 статьи 22.1 пунктом 19 следующего содержания:

«19) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.»;

6) дополнить часть 9 статьи 25 пунктом 3 следующего содержания:

«3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия режимов чрезвычайных ситуаций.»;

7) дополнить статью 36 пунктом 82 следующего содержания:

«82) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.»;
8) дополнить статьей 46.2 следующего содержания:

«Статья 46.2. Финансовое и иное обеспечение реализации инициативных проектов

1. Источником финансового обеспечения реализации инициативных проектов, предусмотренных статьей 14.1 настоящего Устава, являются предусмотренные решением о местном бюджете бюджетные ассигнования на реализацию инициативных проектов, формируемые в том числе с учетом объемов инициативных платежей и (или) межбюджетных трансфертов из бюджета Новосибирской области, предоставленных в целях финансового обеспечения соответствующих расходных обязательств городского округа.

2. Под инициативными платежами понимаются денежные средства граждан, индивидуальных предпринимателей и образованных в соответствии с законодательством Российской Федерации юридических лиц, уплачиваемые на добровольной основе и зачисляемые в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в местный бюджет в целях реализации конкретных инициативных проектов.

3. В случае, если инициативный проект не был реализован, инициативные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет. В случае образования по итогам реализации инициативного проекта остатка инициативных платежей, не использованных в целях реализации инициативного проекта, указанные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет.

Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет, определяется нормативным правовым актом Совета депутатов города Бердска.

4. Реализация инициативных проектов может обеспечиваться также в форме добровольного имущественного и (или) трудового участия заинтересованных лиц.».

2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», представить решение Совета депутатов города Бердска «О внесении изменений в Устав городского округа города Бердска Новосибирской области» на государственную регистрацию в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области в течение 15 дней.

3. Опубликовать решение Совета депутатов города Бердска «О внесении изменений в Устав городского округа города Бердска Новосибирской области» после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области сведения об источнике и о дате официального опубликования решения Совета депутатов города Бердска «О внесении изменений в Устав городского округа города Бердска Новосибирской области» для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Новосибирской области в 10-дневной срок.

4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в газете «Бердские новости», за исключением подпункта 1 пункта 1 Устава городского округа города Бердска Новосибирской области,  который вступает в силу с 01.01.2022.

Глава города Бердска
                                             Председатель Совета депутатов

___________________ /Е.А. Шестернин
               _______________/ В.А. Голубев